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Sposób nadawania nieprzepuszczalności płynom, ciałom porowatym, ziarnistym lub zlepom,
w szczególności zaś ciałom porowatym, stosowanym na elektrody bateryj elektrycznych,

elektrolizatorów lub akumulatorów elektrycznych.
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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
nadawania nieprzepuszczaliności ciałom po¬
rowatym, ziarnistym lub zlepom, przewodzą-
cym lub ndicfprzewodJząjcym elektryczność,
w celu zachowania ich własności przepu¬
szczania gazów lub pary, albo pochłaniania
tychże. Sposób ten nadaje się osobliwie do
ciał porowatych elektrod niektórych bate¬
ryj elektrycznych, elektrolizatorów, jak rów¬
nież akumulatorów elektrycznych i posiada,
między innemi, w tym wypadku tę zaletę,
że porowate ite ciała zachowują przewodnic¬
two elektryczne jak również zespół wy¬
mienionych powyżej własności, czyli inie-
pirzepuisizczalności iw stosunku do płynów i
przepuszczalności względem gazów, nieza¬

leżnie od kierunku płynącego przez nie prą¬
du elektrycznego i od charakteru używane¬
go w tych przyrządach elektrolitu kwaśne¬
go, zaJsadowego lub oboijętnego.

Wynalazek polega zasadniczo na powle¬
czeniu lub nasyceniu tych ciał porowatych
warstwą lub masą przylegającego powietrza
lub gazu, o napięciu powierzchniowem wi^k-
szem od napięcia płynów, w jakich ciała
porowate mogą być zanurzane.

Można np, wykorzystać w tym celu zja¬
wisko znane, polegające na tem, iż proszki
przy pewnym stopniu rozmiałii nie zwilżają
się płynami, czyli nie stykają się bezpośred¬
nio z niemi, gdyż każda cząsteczka otacza
się warstewką powietrza lub gazu, mocno



przylegającą do jej powierzchni. Dzidki tej
właściwości prosizlu te, zanurzone w płynie
np, w wodzie, nie opadają na dlno, lecz po¬
zostają na powierzchni. Własność tę naj¬
łatwiej spostrzec na proszku liikqpodjum,
który, jak to wiadomo, można otrzymać w
stanie bardzo drobnym.

Własność ta zanika jednak bądźto pod
wpływem ciepła, które zmniejsza napięcie
powierzchniowe powietrza lub gazu, bądź
pod działaniem ciśnienia płynu, przewyż¬
szającego rzeczone napięcie,

W celu urzeczywistnienia wynalazku
można przeto zastosować do ciał porowa¬
tych przenikające lub nieprzenJkające do
ich wnętrza (materjały w stanie takiego roz¬
drobnienia, aby każda ich cząsteczka po¬
kryła się warstewką powietrza lub gazu sil¬
nie odchłanianego, inaczej mówiąc, mocno
przylegającego do powierzchni rzeczonej
cząsteczki.

Dzięki temu zastosowaniu powietrze lub
gaz, przytrzymane tą najsubtelniej rozdro-
bioną substancją tworzy na powierzchni lub
wewnątrz dała porowatego powłokę gazo¬
wą, W tych warunkach, jeżeli porowate
dało jest zanurzone w płynie, to powietrze
lub gaz, których napięcie powierzchniowe
jest więksize od napięcia tego płynu, przy
zełkniędu się z porowatem ciałem nabie¬
ra własnośd przedwdziałania przenikaniu
rzeczonego płynu w ciało porowate.

Wynalazek niniejszy można urzeczywist¬
nić w drodze zastosowania do ciała po¬
rowatego ciągłej i przylegającej powłoki z
proszku węgla drzewnego, nadzwyczaj drob¬
no rozmielonego, przepuszczonego np. przez
sitko Nr 400, Powłoka ta posiada tę wła¬
sność, iż po ochłoniędu powietrza atmosfe¬
rycznego staje się nieprzemakalną, jak to
już zaznaczono powyżej, przepuszcza nato¬
miast gazy i stanowi dobry przewodnik e-
lektrycznośd.

Sposób ten zabezpiecza zupełnie nieprze-
makalność porowatego ciała dzięki powłoce
gazowej, wchłoniętej przez materję będącą

w stanie najwyższego rozdziału i pokrywa¬
jącej dało porowate, albowem dopiero w
razie, gdy nagrzejemy to ostatnie do tempe¬
ratury powyżej 80° C, lub jeżeli pod¬
damy je ciśnieniu płynu wyższemu
niż 4 metry słupa wodnego, powło¬
ka gazowa zanika 'stopniowo ii jej na¬
pięcie powierzchniowe nie jest już wy¬
starczające do przedwstawienia się prze¬
nikaniu płynu, a więc dopiero w tych wa¬
runkach stosowana powłoka zaczyna prze¬
puszczać płyny.

Wynalazek zawiera, prócz tego, sposób
wykonania powłoki, opisanej poniżej.

Sposób ten obejmuje zasadniczo punkty
następujące: ;

a) przyrządzenie masy, składającej się
z mieszaniny proszku węglowego, np, pro-
sizfcu węgla drzewnego iw stanie najwyższe¬
go rozdrobnienia, przechodzącego np, przez
sito Nr 400, i ze zlepów pozostawiaj ących
po odgołowaniu słaby osad koksu np, olej
żywicowy),

b) nałożenie tej masy na całą powierzch¬
nię ciała porowatego, pokrytego w ten
sposób masą c poddanie go temperaturze wy¬
starczająoej do wyzbycia się całkowitego
wszystkich węglowodorów, zawartych w a-
glomeracie i do otrzymania zwęglania tegoż,
przyczem koks otrzymany podczas tego
zwęglania spaja dało porowate i ziarna
proszku węglowego, które, dzięki temu,
tworzą na powierzchni ciała porowatego
warstwę bardzo twardą,

d) poddanie ciała porowatego, pokryte¬
go w ten sposób warstwą węgla, działaniu
gwałtownego prądu ipowietrza w celu po¬
chłonięcia powietrza przez ziarna powłoki,
poozem czapeczki powietrza, pochłonięte w
ten sposób, przedwstawiają się wszelkiemu
prlzenJkaniu płynów poprzez dało porowate.

Wynalazek zawiera, prócz tego, odmia¬
nę sposobu, według której proszek węglo¬
wy rozcieńcza się płynem lotnym, który
piowinien być tem płynniejszy, im silniejszą
życzymy isohie osiągnąć nieprzepuszczal-
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ftość, poczem liaikładlaimy masę lub rdzczyn,
uzyskamy w ten sposób, na parowa/te ciało,
poza tern pozwalamy ulotnić się temu pły¬
nowi i wystawiamy ciało na silny prąd po¬
wietrzny.

Znany sposób nałożenia proszku, prze¬
znaczonego do utworzenia ciągłej i przyle¬
gającej warstwy, polega na rzucaniu go na
porowate ciało, zapomocą rozpylacza dzia¬
łającego powietrzem sprężonem.

Poza tern można zmusić proszek do prze¬
nikania wewnątrz porowatego ciała zapo-
mocą ssania.

Powłoka otrzymana zgodnie z niniej¬
szym wynalazkiem nie poddaje się działa¬
niu większości kwasów i soli zasadowych i
prócz tego pozostaje nienamszona niezależ¬
nie od kierunku prądu płynącego przez e-
lektrodę.

Powłokę tę można stosować osobliwie
do węgla porowatego, stanowiącego poro¬
watą elektrodę pewnych typów bateryj e-
lektrycżnych, w celu zabezpieczenia tego
węgla od działania wody elektrolitycznej.
Należy zaznaczyć, iż dzięki dobremu prze¬
wodnictwu elektryczności i małej grubości
rzeczonej warstwy, baterja zachowuje sła¬
by opór wewnętrzny.

Rzeczoną powłokę można również sto¬
sować do pokrycia porowatych elektrod
węglowych niektórych typów akumulatorów
gazowych; chroni ona w tym wypadku od
przesiąkania wody w węgle, zachowuje tę
właściwość podczas pracy oraz podczas ła¬
dowania i umożliwia elektrodom pochłania¬
nie przy małej objętości dużej ilości gazu,
a zatem dostarczania znacznej energji.

W celu wyjaśnienia podajemy poniżej
kilka przykładów zastosowania wynalazku
w praktyce.

Opiszemy przedewszystkiem sposób wy¬
konania, polegający na związaniu proszku
z materjąłem i na poddaniu ich następnie
gotowaniu.

1000 g najdrobniejszego prolszku węgla
drzewnego przechodzącego np. przez sito

Nr 400 rozcieramy na zimno w 350 g ole¬
ju iżywiczniego, otrzymując rodzaj ciasta,
które nakłada się pędzlem lub szpachlem
jednostajnie na całą powierzchnię elektro¬
dy węglowej.

Następnie wkłada się elektrodę do pię¬
cia o temperaturze 800°C w celu, jak to by¬
ło wyjaśnione powyżej, całkowitego pozby¬
cia się wszelkich węglowodorów zaiwartych
w skupionym materjale i otrzymania jego
zwęglenia, z pozostawieniem koksu, który
spaja ziarna proszku węglowego ze sobą
i z powierzchnią elektrody, tworząc bardzo
twardy naskórek.

Wreszcie poddaje się elektrodę powle¬
czoną tą powłoką działaniu silnego prądu
powietrza. Jak wyjaśniono już poprzedlnio,
powłoka wchłania powietrze i pochłonięte
przez ziarna węgla cząjsteczki powietrza
przeciwdziałają następnie wszelkiemu prze¬
siąkaniu płynu w elektrodę.

Poniżej opiszemy kilka przykładów o-
siągnięcia nieprzepusziczalności porowatych
elektrod, zapomocą pyłu węglowego roz¬
cieńczonego w płynie lotnym.

1. Niepnzepuszozalność powierzchniowa.
Rozcieńczamy w litrze gorącej wody, o tem¬
peraturze mniej więcej 60°, 50 g węgla
drzewnego w stanie bardzo subtelnego py¬
łu przechodzącego np. przez sitko Nr 400.
Należy dokładnie zmieszać węgiel fw gorą¬
cej wodzie i, gdy powietrze przestanie się
wydzielać, roztwór jest gotowy ido użytku,
poczem zanurza się w tym roztworze elek¬
trodę na czas odpowiedni, np. 5 sekund dla
powierzchni elektrody równającej się 300
cm2.

Następnie elektroda umieszcza się w pie¬
cu do suszenia ogrzanym mniej więcej do
temperatury 100°, w celu odparowania wo¬
dy, jakaby dostała się podczas zanurzenia.
Po wyjściu z pieca poddajemy porowatą e-
lefctrodę w stanie ijeszcze gorącym mniej
więcej na jedną minutę działaniu gwałtow¬
nego prądu powietrza.

2. Nieprzepuszczalność nieco głębsza.
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Postępujemy jak powyżej, lecz zamiast po¬
sługiwania się wodą, sporządzamy rozczyn
z diwófch równych części nafty i wody, na-
przykład:

1 litr wody
1 litr nafty

100 g pyłu węgla drzewnego'.
Mieszamy ze sobą wodę i naftę i nagrze¬

wamy rozczyn tych dwóch płynów w ką¬
pieli, poczerni sypiemy pył węglowy, iW tym
wypadku nieprzepuszczalność sięga mniej
więcej głębokości 5 mm.

3. Nieprzepuszczalność całkowita, W
tym celu stosujemy rozczyn z dwóch
równych części benzyny i wody, ete¬
ru i wody lub wszelkiego innego pły¬
nu, bardzo lotnego i lekkiego i Wo¬
dy, Tym rażeni wsypujemy pył węglo¬
wy do wody nagrzanej mniej więcej do 50°
i potem dolewamy płynu lotnego (benzyna,
eter i tym podobne), suszymy, jak powy¬
żej, w celu odparowania płynu, i poddaje¬
my elektrodę działaniu gwałtownego prądu
powietrza.

Inny sposób urzeczywistnienia polega na
wyrzucaniu pyłu węglowego z rozpylacza
działającego ąprężofnem powietrzem.

Inna jeszcze odmiana polega na pobu¬
dzeniu pyłu węglowego do przenikania we¬
wnątrz (elektrody zapomocą wytwarzania w
elektrodzie niedoprężności (rozrzedzenia),

Zastrzeżenia patentowe,

1, Spoisób nadawania ciałom porowa¬
tym nieprzesiąkalności w stosunku do pły¬
nów, a osobliwie ciałom iporowatym elek¬
trod pewnych typów bateryj elektrycznych,
elektrolizatorów, lub akumulatorów, zna¬
mienny tern, iż na ciele porowatem utrwala
się, na jego powierzchni, lub wewnątrz jego
por, triwale przylegająca powłoka luib masa
z powietrza lub gazu,

2, Sposób według zastrz. [1, znamien¬
ny tern, że na ciele porowatem utrwalamy,

bądźto na jego powierzchni, bąclź wewnątrz
jego por, materjał o najwyższym stopniu
rozdrobienia, którego każda cząstka ota¬
cza się powłoką powietrza lub gazu silnie
pochłonionych, przyczem powłoka utworzo¬
na w ten sposób posiada tę własność, iż nie
przepuszcza płynów, a jednocześnie prze¬
puszcza gazy, jest dobrym przewodnikiem
elektryczności, nie poddaje się rozkładowi
prądem elektrycznym niezależnie od kierun¬
ku przechodzenia tegoż przez poiwłokę i nie
ulega oddziaływamliu większości kwasów i
soli,

3, Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, iż na porowatem piele osadza
się pył subtelnie rozdrobiony, np, pył
węgla drzewnego,

4, Sposób według zasitrz, 1 do 3, zna¬
mienny tern, iż |na powierzchni porowatego
ciała osadza się pastę, składającą się z py¬
łu węglowego o bardzo drobnych ziarnach
i z substancji sklejającej w rodzaju oleju
żywicznego, pozostawiającej po przegoto¬
waniu słaby osad koksu, poczem nagrze¬
wa <się porowate ciało, pokryte w ten spo¬
sób pastą, do temperatury wystarczajageej
do całkowitego wyzbycia się wszelkich za¬
wartych w powłoce węglowodorów i do jej
zwęglenia, przyczem koks otrzymany po
tern zwęgleniu spaja ziarna węglowe ze so¬
bą, jaik również z powierzchnią ciała poro¬
watego, poczem ciało to pokryte pomienio-
ną powłoką poddaje się działaniu .silnego
prądu powietrznego, dzięki czemu ziarna
węglowe, pochłaniając cząsteczki powie¬
trza, stają się odpornemu na późniejsze
przenikanie płynu wewnątrz porowatego
ciała,

5, Spoisób według zastrz, 1 do 3, zna¬
mienny tern, iż prostek w stanie najwyż¬
szego rozdrobienia rozcieńcza się w płynie
lotnym, rozczyn ten nakłada się na poro¬
wate ciało, odparowyw,a płyn i poddaje
ciało działaniu gwałtownego prądu powie¬
trza, j
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6. Sposób według zastrz, 1, 2, 3 i 5,
znamienny tern, iż proszek węglowy zanu¬
rza się w wodzie, nakłada ten rozczyn na
porowate ciało, odparowyiwa wodę i podda¬
je porowate ciało działaniu gwałtownego
prądu powietrznego,

7i, Sposób według zastrz, 1,2,3,5 i 6
znamienny tern, iż pył węglowy zawiesza
się w wodzie i dodaje do tego płynu bar¬
dzo lotnego, benzyny lub eteru,

8, Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, iż porowate ciało narzuca się fw sta¬

nie najfwyższego rozdrdbienia, zapomocą
rozpylacza działającego powietrzem sprę-
żonem,

9, Sposób według zastaz; 1, znamien¬
ny tern, iż najsubtelniejszy pył zmusza się
zapomocą ssania do przenikania wewnątrz
porowatego ciała.

S o cięte A nony me
L e Carbon e.

Zastępca: M, Skrizypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego* Warszawa.
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